
Grafen viser, hvor meget
mælkeproduktionen er steget hvert år.
Selv om søjlen er lav i fx 2013 betyder
det altså ikke, at mælkeproduktionen

  

AP 5 MEGET MERE MÆLK HVERT ENESTE ÅR

De seneste ti år har verdens mælkeproducenter hvert år produceret 17 mio. ton EKM mere end
året før.

Vi glæder os over, at verdens befolkning drikker stadig mere mælk. Men det skal den faktisk
også helst, for hvert eneste år stiger verdens produktion af mælk med flere millioner ton.

Fra 1997 til 2015 er verdens mælkeproduktion hvert år steget med gennemsnitlig 17 mio. ton til
i alt 831 mio. ton EKM i 2015.

De seneste to års lave mælkepriser har dog fået
væksten i den globale mælkeproduktion til at tage af.
Det tyder på, at verdens mælkeproduktion kun steg
med i alt 9,5 mio. ton fra 2015 til 2016, hvilket er den
laveste stigning siden 1998. Den største stigning er
sket i Indien med 6,9 mio. ton. I Danmark har
produktionen været uændret, mens
mælkeproduktionen er faldet med 1,3 mio. ton i både
Kina, Brasilien og Argentina. I Australien og New
Zealand er der ligeledes set et ganske svagt fald i
produktionen.

FÆRRE BØNDER – MERE
MÆLK
Efter en lang periode, hvor antallet af
mælkeproducenter på verdensplan er vokset hvert
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faldt, men at der blev produceret knap
otte mio. tons mælk mere end i 2012.
Figur: IFCN

mælkeproducenter på verdensplan er vokset hvert
eneste år, er der siden 2014 set et fald i antallet af
producenter på ca. 1,5 pct. årligt. Det til trods fortsætter
den samlede mælkeproduktion altså med at stige.
Dette kan forklares med, at strukturudviklingen mod færre og større bedrifter også er ved at slå
igennem i mellemindkomstlandene. Det er dog stadig forskel i niveauet. Mens det i Danmark
kun er antallet af bedrifter med over 200 køer, der de senere år er vokset, oplever Brasilien
samme udvikling for bedrifter med over 30 køer. Og i løbet af de seneste 10 år er antallet af
brasilianske bedrifter med under 10 køer faldet med næsten 3.000 styk. I Brasilien er bedrifter
med færre end 10 køer dog stadig den besætningsstørrelse, der er flest af. Der er således
dobbelt så mange af disse bedrifter som af den næststørste gruppe med 30-50 køer.

Ifølge FAO* er der et enormt potentiale for at øge produktionen af mejeriprodukter, hvis man
kan eliminere spildet i hele mælkens værdikæde, fx kæmper mange U-lande med at få fragtet
frisk mælk til forbrugerne.
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